tradet te ? Tanti favores Joanni à Christo exhibiti hoc loco reputant, quia Petro in animum tunc venerunt ut crederet hunc in diligendo Christi sibi non esse imparem. Quare, cum ipse post trimam amoris professionem accepisset predictionem ferenda mortis ad Domini exemplum, curiositate quidam humani ingenii, et dilecto discipulo rem gratam se facturam arbitratus, interrogat quid de ipso sit futurum. *Hunc ergo cum vidisset Petrus, dixit Iesu : Domine, hic autem quid ?* Quem exitum habebit? Dicit ei Jesus : *Sic eum volo manere donec veniam, quid ad te ? Tu me sequere.* Legendum : *Si eum volo manere, constat ex Greco textu, Syriaci versione, et melioris nota codicibus Latinis.* Sensus est : *Si eum volo manere in vita, donec veniam horum quam decrevi, illum placida morte ad eternam beatitudinem evocatus, quid ad te ? Tu me sequere.* Tuus non est alienis te ingener negotios, aut abdita scrutari; Car si me compellantem sequi.

Vers. 23. — *Exit ergo sermo inter fratres, rumor inter discipulos permanavit, quia discipulus ille non*

que puisse être la répugnance qu'on sent pour la mort, elle doit être surmontée en nous par la force de l'amour. Car, si cette répugnance ne se sentait pas, ou se sentait moins, la gloire des saints martyrs en serait moindre. Et c'est en cela que S. Pierre a glorifié Dieu davantage *par sa mort*, que sentant cette opposition naturelle à souffrir le supplice de la croix, il le souffrit néanmoins par un effet de sa volonté embrassée d'amour, et soutenu par la grâce.

Après que Jésus eut déclaré à S. Pierre qu'il souffrirait le martyre dans sa vieillesse, il se mit sans doute à marcher, et il dit à cet Apôtre : *Suivez-moi ;* par où il voulait lui marquer peut-être d'une manière figurée, qu'il ne devait plus songer uniquement qu'à le suivre ; et que malgré la répugnance de la nature qui s'opposerait à son martyre, il fallait qu'il se préparât à imiter son exemple, en conduisant et en paissant son troupeau, comme un vrai pasteur qui est toujours dans la disposition de donner sa vie pour ses brebis.

Vers. 20 jusqu'au 24. — *Pierre s'étant retrouvé, vit venir après lui le disciple que Jésus aimait.... Luyant donc vs, il dit à Jésus : Est celi-ci, Seigneur, que deviendra-t-il ? etc. —* Jésus ayant dit à Pierre de le suivre, cet Apôtre se retourna pour voir peut-être si les autres le suivaient aussi. Et il vit venir après lui S. Jean qui écrit cet évangile. Il se désigna en ce lieu, non seulement en se nommant à son ordinaire *le disciple que Jésus aimait*, mais en ajoutant que c'était celui qui pendant la cène s'était reposé sur son sein, et lui avait demandé qui le trahirait.